Presentamente ci troviamo liberi dall'assedio, ma oppressi da altre miserie. Una terribile epidemia fatale specialmente ai ragazzi ed ai vecchi fa strage orribile nella città, nei sobborghi e nelle contrade di già abbastanza devastate dal nemico. La fame non tarderà molto a sentirsi tra le persone anche comode, se non ci arrivano provvisioni di fuori, le quali però a momenti si sperano, se si verifica la pace tra la Francia e la Russia. Si teme un nuovo blocco per parte degli Inglesi, forse più stretto del primo. Un totale deficit del pubblico erario ed esauste affatto le casse de' particolari; e senza alcuna speranza di una consolante risorsa.

Tale è lo stato latuosissimo della infelice mia patria. Quale ne sarà sino al fine il suo destino, Dio lo sa.

Ecco ci al fine, che quel paese, che per tanti secoli nulla sapeva della guerra, e delle sue conseguenze si trova in volto di tutti gli orrori di essa; e vede sul suo piccolissimo ed infelice territorio le onde de' barbari Montenegrini, gli attrappamenti de' limitrofi Bocchesi, le truppe Russe, venute dall'ultimo Settentrione, le

armate Austriace occupano i nostri porti per svernare in essi, e per fine i presidj Francesi non solo nella Capitale, ma a Stagno e in tutti i porti per difenderli da qualunque agressione nemica.

Finisco pertanto questa mia, riserbandomi agli ulteriori fatti, che potranno seguire, specialmente sull' articolo delle Bocche. Siate perciò, che non finiro giammai, in qualunque stato mi troverò, di nutrirò quella amicizia ed attacco, con cui per sempre mi protesto

Di V. S. Ill-ma

Raf-le di..... (Sorgo?)

(Рукоп. Фран. биб. N 256.)

XVII.

Epistola Reipublicae Rhacusinae ad Imperatorem totius Russiae.

Singularis ea animi magnitudo ac humanitas, qua Imperatoria Majestas Tua Rempublicam hanc nostram prosequi semper dignata est, nos impellit eandem iterum instanter implorare, Teque humillime deprecari, ut imposterum quoque potentissimo patrocinio Tuo nos tueri ac defendere pergas. Id a Te instantius hoc potissimum tempore exquisimus, quo victrices copiae Tuae atque invicta arma nostris hisce regionibus magis finitima proximioraque facta sunt. Hoc igitur patrocinio freti, Te obsequenter obsecramus atque obtestamur, ut Ducibus ac Praefectis Tuis mandare ac pracciperè velis, ne ab ea Majestati Tuae adeo peculiari bonitate ac clementia, quam semper huic Reipublicae ostendisti, unquam recedant; eamque benevolentiam, quam Tu non verbis tantum, sed re ipsa alias comprobasti, ipsi quoque nobiscum adhibere non recusent. Hoc spe ianixi secura pace frui posse, ac quietis et pacatis esse nobis metipsis audemus polliceri. Interea omnia fausta Tibi ac felicia a Deo Optimo Maximo auspicanter, ut Imperiali gratia Tua ac patrocinio Rempublicam hanc non dedignati velis, Te humillime deprecamur, et Imperiales manus Tuas obsequentissime deosculamur.